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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 646,187,000

2020학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 579,161,000원"을 "세입, 세출 각각 646,187,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 646,187 579,161 67,026 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,720 1

학생복지/교육격차 해소 -18,867 136,432 21.1

기본적 교육활동 -1,860 57,040 8.8

선택적 교육활동 39,928 206,350 31.9

교육활동 지원 27,975 58,924 9.1

학교 일반운영 3,196 138,697 21.4

학교시설 확충 16,654 40,524 6.2

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,030 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 39,324 562,006 86.9

이전수입 기타이전수입 14,319 23,165 3.5

자체수입 학부모부담수입 -8,443 14,413 2.2

자체수입 행정활동수입 21,826 23,126 3.5

기타수입 전년도이월금 0 6,447 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,201 548,558 53,643

1.지방자치단체이전수입 17,030 17,030 0

1.비법정이전수입 17,030 17,030 0

1.기초지방자치단체전입금 17,030 17,030 0

1.자치법규근거보조금(기초) 17,030 17,030 0

2.지방교육자치단체이전수입 562,006 522,682 39,324

1.교육비특별회계전입금수입 562,006 522,682 39,324

1.교육비특별회계전입금 562,006 522,682 39,324

1.학교운영비전입금 214,700 214,700 0

2.목적사업비전입금 269,694 219,603 50,091 통학택시비 지원 : -3,586,000원 * 1교 = -3,586,000

(성립전_3추)2020학년도 1분기(3~5월) 초등돌

봄전담사 인건비 : 4,552,000원 * 1교 =
4,552,000

(성립전_3추)2020. 3~8월 유치원 방과후 과정 시간제

기간제교원 인건비  : 13,443,000원 * 1교 =
13,443,000

2020. 학교급식 친환경농산물 지원금 : 

1,072,000원 * 1교 =
1,072,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 계약제 교원 

성과상여금 : 270,000원 * 1교 =
270,000

육성종목 운영비(1차) : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_3추)2020.상반기 특수교육 대상 학생 

방과후학교 운영비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)급식조리종사원 대체인력인건비 :

 1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_3추)유치원 코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입 지원 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)초등학교 코로나19 대응 방역소독비 및 

소독물품 구입 지원 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원사업비 : 

13,600,000원 * 1교 =
13,600,000

(성립전_3추)미래형 학교 환경을 위한 온라인 

교육 인프라 구축 비 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

3.급식비지원금 39,802 54,836 -15,034 학기중 급식 지원금 : -15,034,000원 * 1교 = -15,034,000

4.방과후학교활동비지원금 19,758 15,438 4,320
(성립전_3추)2020학년도 방과후학교 운영비(지

자체지원금) : 4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

6.현장체험학습비지원금 0 1,650 -1,650
현장체험학습(수학여행) 지원금 : -1,650,000

원 * 1교 =
-1,650,000

7.누리과정비지원금 5,140 3,543 1,597
(성립전_3추)2분기 유아학비 지원금(교육과정)

 : 871,000원 * 1교 =
871,000

(성립전_3추)2분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 726,000원 * 1교 =
726,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.기타학부모부담지원금 312 312 0

3.기타이전수입 23,165 8,846 14,319

1.학교회계간이전수입 6,511 8,846 -2,335

1.다른학교회계전입금 6,511 8,846 -2,335

1.다른학교회계전입금 6,511 8,846 -2,335
흥덕중학교 교직원 급식비 : (4,300원*1,514

식) - 8,846,000원 =
-2,335,000

2.기타공공이전수입 16,654 0 16,654

1.기타공공지원금 16,654 0 16,654

1.기타공공지원금 16,654 0 16,654
풍해(9호 마이삭) 재난복구비 : 16,654,000원

*1교=
16,654,000

2.자체수입 37,539 24,156 13,383

1.학부모부담수입 14,413 22,856 -8,443

1.수익자부담수입 14,413 22,856 -8,443

1.급식비 12,829 20,726 -7,897

1.급식비 11,989 16,082 -4,093
교직원급식비 : (4,300원*2,788식) - 

16,082,000원 =
-4,093,000

2.우유급식비 840 4,644 -3,804
우유급식비 : (387원*2,170개) - 4,644,000원 

=
-3,804,000

2.돌봄활동운영비 1,584 2,130 -546

1.돌봄활동운영비 1,584 2,130 -546
간식비 : (15,835원*10명*10월) - 2,130,000원

 =
-546,000

2.행정활동수입 23,126 1,300 21,826

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 23,026 1,200 21,826

1.이자수입 1,786 1,000 786

1.이자수입 1,786 1,000 786 이자수입 : (446,500원*4회) - 1,000,000원 = 786,000

2.기타행정활동수입 21,240 200 21,040

1.기타행정활동수입 21,240 200 21,040
수도광열비 등 : (50,000원*5회) - 200,000원 

=
50,000

교육용 저압전력 기본요금 정산 차액분 환불금

 : 20,989,310원*1식=
20,990,000

3.기타수입 6,447 6,447 0

1.전년도이월금 6,447 6,447 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

세입합계 646,187 579,161 67,026
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,720 6,720 0

1.기타 교직원보수 2,520 2,520 0

1.교직원대체인건비 2,520 2,520 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,432 155,299 -18,867

1.급식 관리 73,606 96,140 -22,534

1.학교급식운영 73,606 96,140 -22,534

1.[초]급식재료구입비 56,065 74,476 -18,411

1.급식용식재료비 56,065 74,476 -18,411
식품비(친환경농산물포함) : (400,461.857

원*140일)-74,476,000원=
-18,411,000

2.[초]우유급식비 840 4,644 -3,804

1.우유대금 840 4,644 -3,804
급식용 우유대금 : (387원*2,170개) - 

4,644,000원 =
-3,804,000

3.[초]급식운영비 14,474 14,793 -319

1.기간제직원인건비 6,546 5,119 1,427
(성립전_3추)대체인력 인건비(목) : 

(1,885,523.33원*1명*3월) - 4,230,000원 =
1,427,000

2.일반수용비 3,856 4,935 -1,079
급식 소모품 구입비 : (175,000원*10월) -

 2,550,000원 =
-800,000

위생복 구입비 : (274,000원*1회) - 

548,000원 =
-274,000

음식물쓰레기 수거비 : (12,200원*10회) -

 127,000원 =
-5,000

3.연료비 3,300 4,200 -900
LPG 연료비 : (330,000원*10월) - 

4,200,000원 =
-900,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 160 160 0

5.기간제직원법정부담금 612 379 233
(성립전_3추)대체인력 기관부담금(목) : 

(203,686.66원*1명*3월) - 379,000원 =
233,000

4.[초]급식기구확충비 2,227 2,227 0

1.비품구입비 2,227 2,227 0

2.보건관리 20,303 14,505 5,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,893 10,893 5,000

1.[초]응급학생후송비 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]학생건강검사 629 629 0

1.학생복지비 629 629 0

3.[초]보건실운영 12,094 9,144 2,950

1.일반수용비 4,824 4,224 600 감염대응물품 구입 : 600,000원*1식*1회= 600,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 5,770 3,420 2,350
(성립전_3추)감염대응물품구입(목) : 

2,350,000원*1식=
2,350,000

4.[국고][초]금연학교운영 840 840 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 530 530 0

5.[유]보건실운영(유) 2,050 0 2,050

1.교육운영비 1,435 0 1,435
(성립전_3추)감염대응물품 구입(목, 유치

원) : 140,000원*10종=
1,400,000

감염대응물품 구입(목, 유치원) : 35,000

원*1식=
35,000

2.비품구입비 615 0 615
(성립전_3추)감염대응물품구입(목, 유치

원) : 650,000원*1식 =
650,000

감염대응물품구입(목, 유치원) : -35,000

원*1식=
-35,000

2.학교환경위생관리 4,410 3,612 798

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 495,000원 =
385,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,163 750 413

1.일반수용비 1,163 750 413
교사내(전체)소독 : (200,000원*5.815회) 

- 750,000원 =
413,000

3.학생복지 42,523 44,654 -2,131

1.학생복지운영 42,523 44,654 -2,131

1.[초]졸업앨범제작 1,160 1,120 40

1.교육운영비 1,160 1,120 40
보관용 졸업앨범 제작 : (40,000원*8부*1

회) - 280,000원 =
40,000

2.[초]학생교과서구입 5,496 4,081 1,415

1.교육운영비 5,496 4,081 1,415
학생용 교과서 구입 : (79,638.4원*69명) 

- 4,081,000원 =
1,415,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,930 7,930 0

1.일반수용비 4,859 3,330 1,529
차량 정비 및 검사비 : (485,900원*10회) 

- 3,330,000원 =
1,529,000

2.연료비 2,569 4,000 -1,431
차량연료구입 : (256,900원*10회) - 

4,000,000원 =
-1,431,000

3.기타공공요금 502 600 -98
보험료 및 공공요금 : (250,610원*2회) - 

600,000원 =
-98,000

4.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 750 600
차량 정비 및 검사비 : (450,000원*3회*1

종) - 750,000원 =
600,000

2.연료비 164 500 -336
차량연료구입 : (41,000원*4회) - 500,000

원 =
-336,000

3.기타공공요금 936 1,200 -264
보험료 및 공공요금 : (467,660원*2회) - 

1,200,000원 =
-264,000

5.[초]통학택시 운영 10,664 14,250 -3,586

1.교육운영비 10,664 14,250 -3,586
통학택시비(목) : (75,000원*142.186일) -

 14,250,000원 =
-3,586,000

6.[초]통학버스 안전지도사 인건비 14,823 14,823 0

1.무기계약직원인건비 12,702 12,702 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,621 1,621 0

3.기본적 교육활동 57,040 58,900 -1,860

1.교과 활동 36,790 33,240 3,550

1.교과활동지원 10,378 12,019 -1,641

1.[초]학습준비물구입 2,223 2,570 -347

1.교육운영비 192 500 -308
조리실습 소모품 구입 : (38,238원*5회) -

 500,000원 =
-308,000

2.학습준비물 2,031 2,070 -39
학습준비물구입 : (29,434.78원*69명*1회)

 - 2,070,000원 =
-39,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,254 -1,254

1.교육운영비 0 1,254 -1,254 지도서 구입 : -209,000원*6명= -1,254,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 560 600 -40

1.교육운영비 560 600 -40
교육용소모품구입 : (93,188.33원*6학

급)-600,000원 =
-40,000

5.[초]원격교육운영지원 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,115 4,115 0

1.교육운영비 4,115 4,115 0

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 132 1,700 -1,568

1.비품구입비 132 1,700 -1,568
과학교구확충 : (33,000원*4종*1회) - 

1,700,000원 =
-1,568,000

2.[초]학습준비물지원 3,368 1,800 1,568

1.학습준비물 3,368 1,800 1,568
실험실습재료비 : (280,666.66원*6학급*2

회) - 1,800,000원 =
1,568,000

3.체육교과활동 3,230 3,230 0

1.[초]교과운영 3,230 3,230 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 750 750 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 3,452 3,172 280

1.[초]교과운영 3,452 3,172 280

1.운영수당 580 300 280
(성립전_3추)방과후학교 운영(목적) : 

(290,000원*2학기) - 300,000원 =
280,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,472 2,472 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 300 300 0

7.유치원교과활동 15,030 10,119 4,911

1.[유]교과운영 15,030 10,119 4,911

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 500 200 300
보결수당 : (10,000원*50시간) - 200,000

원 =
300,000

3.교육운영비 6,256 5,406 850
행사운영비 : (200,000원*1회) - 400,000

원 =
-200,000

졸업 및 수료 앨범제작 : (75,000원*6명*1

회) - 600,000원 =
-150,000

졸업식용품 : (30,000원*6명*1회) - 

480,000원 =
-300,000

현장체험학습 경비 : (69,500원*6명*10회)

 - 2,400,000원 =
1,770,000

신학기 간식비 : (94,000원*4회) - 

646,000원 =
-270,000

4.학습준비물 4,590 1,600 2,990
교육활동준비물 구입 : (765,000원*6회) -

 1,600,000원 =
2,990,000

5.학생지원금 2,804 1,933 871
(성립전_3추)유아학비(교육과정,목) : 

(311,555원*9월)- 1,933,000원 =
871,000

6.도서구입비 700 800 -100
도서구입 : (10,000원*70권*1회) - 

800,000원 =
-100,000

2.창의적 체험활동 20,250 25,660 -5,410

1.자율활동 14,700 14,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 250 250 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 600 600 0

7.[초]마실교육과정 2,500 2,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

8.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 3,500 8,910 -5,410

1.[초]수학여행 3,500 6,650 -3,150

1.운영수당 610 0 610 강사비 : 609,600원*1회= 610,000

2.여비 0 1,500 -1,500
수학여행 인솔교직원 경비 : -250,000원*6

명=
-1,500,000

3.교육운영비 1,080 1,650 -570
수학여행 차량임차료(목적) : -1,650,000

원*1회 =
-1,650,000

재료비 : 45,000원*24명= 1,080,000

4.학생복지비 1,810 3,500 -1,690
수학여행 학생 지원 : (51,702.85원*35명)

 - 3,500,000원 =
-1,690,000

2.[초]현장학습 0 2,260 -2,260

1.교육운영비 0 2,260 -2,260 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

입장료 및 체험활동비 : -10,000원*70명= -700,000

식비 및 간식비 : -8,000원*70명*1회= -560,000

3.동아리활동 2,050 2,050 0

1.[초]동아리활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 206,350 166,422 39,928

1.방과후학교 운영 109,587 71,962 37,625

1.방과후학교운영 19,758 15,438 4,320

1.[초]특기적성교육 19,758 15,438 4,320

1.운영수당 19,136 14,816 4,320
(성립전_3추)프로그램 강사비 : (32,000원

*18주*33.2,222주)-14,816,000=
4,320,000

2.교육운영비 622 622 0

2.[국고]돌봄교실운영 52,892 30,286 22,606

1.[초]돌봄교실운영 1,584 2,130 -546

1.교육운영비 1,584 2,130 -546
돌봄교실 간식구입(수익자) : (158,400원

*10명) - 2,130,000원 =
-546,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,271 7,719 4,552

1.무기계약직원인건비 10,733 6,523 4,210
(성립전_3추)오후돌봄전담사 인건비 : 

1,403,333원*3월*1명=
4,210,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,038 696 342
(성립전_3추)오후돌봄전담사 기관법정부담

금 : 114,000원*3월*1명=
342,000

3.[초]돌봄교실운영(오후, 목적) 25,437 20,437 5,000

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.운영수당 13,587 13,459 128
연계형돌봄교실 프로그램강사비 지급 : 

(32,000원*2시간*23회) - 1,344,000원=
128,000

3.교육운영비 4,150 5,775 -1,625
연계형 돌봄 교실 교구, 재료비 : 

(213,770원*2회) - 2,000,000원 =
-1,572,000

방학중 중식 지원 : (6,000원*9명

*23.0,118일) - 1,296,000원 =
-53,000

4.학생복지비 78 25 53
저소득층 간식비 지원 : (78,000원*1

식)-25,000원=
53,000

5.비품구입비 7,462 1,018 6,444
연계형돌봄교실 비품구입비 : (615,500원

*4회) - 1,018,000원 =
1,444,000

(성립전_3추)돌봄교실 가구 제작 구입 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

4.[국고][초]아동특별돌봄 지원 사업13,600 0 13,600

1.학생지원금 13,600 0 13,600
(성립전_3추)아동 특별돌봄수당 : 200,000

원*68명=
13,600,000

3.유치원방과후학교운영 36,937 26,238 10,699

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영36,937 26,238 10,699

1.기간제교원인건비 24,328 11,115 13,213
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비(목)

 : 2,157,010원*1명*6회=
12,943,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 270,000원*1명*1회=
270,000

2.운영수당 8,590 9,340 -750
3세대하모니 : (25,000원*20일*10.6월) - 

5,500,000원 =
-200,000
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특성화교육강사료 : (320,000월*10.28월) 

- 3,840,000원 =
-550,000

3.교육운영비 0 2,990 -2,990 통학택시 임차료 : -13,000원*230일= -2,990,000

4.학생지원금 2,336 1,610 726
(성립전_3추)유아학비(방과후과정, 목) : 

(259,555원*9월)-1,610,000=
726,000

5.기간제교원법정부담금 1,683 1,183 500
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관법정부

담금(목) : 83,333원*1명*6회=
500,000

2.독서활동 6,239 6,436 -197

1.독서활동운영 6,239 6,436 -197

1.[초]도서구입 4,234 4,236 -2

1.도서구입비 4,234 4,236 -2
필독 및 권장도서 구입 : (2,116,530원*2

회) - 4,080,000원 =
154,000

정기간행물 구독 : -13,000원*1종*12월= -156,000

2.[초]도서관운영 2,005 2,200 -195

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 505 700 -195
도서관 운영용품 : (72,067.14원*7종) - 

700,000원 =
-195,000

3.교기육성 84,428 81,928 2,500

1.교기운영 84,428 81,928 2,500

1.[초]배구부운영 2,850 2,850 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 450 450 0

2.[초]운동부지도자인건비 34,048 34,048 0

1.기간제직원인건비 30,228 30,228 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,320 3,320 0

3.[초]전북의 별 육성 지원사업 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,400 7,400 0

4.[초]육성종목운영(목적) 10,500 8,000 2,500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500
교육훈련비 : (500,000원*12월) - 

3,500,000원 =
2,500,000

5.[초]육성종목(배구)운영(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.[초]꿈나무체육지원사업 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

4.기타 선택적 교육활동 6,096 6,096 0

1.창의교육운영 96 96 0

1.[초]창의인성프로그램운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 58,924 30,949 27,975

1.교무업무 운영 7,174 7,174 0

1.교무학사운영 7,174 7,174 0

1.[초]교무학사운영 6,074 6,074 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,000 0 2,000 워크숍 준비 물품 구입 : 50,000원*40명= 2,000,000

3.여비 0 2,000 -2,000 워크숍 여비 : -100,000원*20명= -2,000,000

4.교육운영비 2,974 2,974 0

5.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 5,000 5,845 -845

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]체험·공감형예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모 안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 0 845 -845

1.[초]안전교육 0 845 -845

1.교육운영비 0 845 -845
학생 안전체험교육(2,3학년) : -1,000원

*15명*1회=
-15,000

학생 안전체험교육(5학년) : -2,000원*11

명*1회=
-22,000

학생 안전체험교육 식사비 : -8,000원*26

명*1회=
-208,000

안전체험 차량비임차료 : -600,000원*1대

*1회=
-600,000

3.학습지원실 운영 46,750 17,930 28,820

1.방송실운영 2,635 2,635 0

1.[초]방송실운영 2,635 2,635 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,135 2,135 0

2.[국고]정보화실운영 44,115 15,295 28,820

1.[국고][초]학교정보화지원 37,215 15,295 21,920

1.일반수용비 7,080 2,980 4,100
무선AP 연결 케이블 교체(목) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3D프린터 프로그램 구입 : 1,100,000원*1

식=
1,100,000

코딩 로봇 및 교구 구입 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

2.교육운영비 4,720 5,200 -480
컴퓨터등 장비수리비 : (52,000원*10대) -

 1,000,000원 =
-480,000

3.시설비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)무선AP 연결 케이블 시설(공

사)비(목) : 6,900,000원*1식=
6,900,000

무선AP 연결 케이블 시설(공사)비(목) : 

-6,900,000원*1식=
-6,900,000

무선AP 연결 케이블 교체(목) : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

4.비품구입비 24,415 7,115 17,300
컴퓨터 및 학습영상장치 구입 : 

(1,272,500원*10대)-5,725,650원=
7,000,000

컴퓨터주변기기 구입 : (835,710*10

대)-1,057,150원=
7,300,000

드론구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.[국고][초]정보화시설 확충 6,900 0 6,900

1.시설비 6,900 0 6,900
무선AP 연결 케이블 시설(공사)비(국고) :

 6,900,000원*1식=
6,900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 138,697 135,501 3,196

1.학교기관 운영 62,732 60,741 1,991

1.부서기본운영 29,416 27,125 2,291

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,151 11,860 2,291

1.일반수용비 6,250 5,300 950
사무기기 소모품 구입 : (220,000원*10회)

 - 1,250,000원 =
950,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,160 2,880 -720
관내외출장여비 : (30,000원*2명*2회*12

월)-2,160,000원 =
-720,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,441 2,380 2,061
자산취득성 비품 구입 : (444,100원*10

종)-2,380,000원 =
2,061,000

3.[초]교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 7,260 7,260 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.병설유치원기본운영 14,540 14,840 -300

1.[유]유치원 시설장비유지 10,159 10,159 0

1.일반수용비 3,632 3,632 0

2.전기요금 5,928 5,928 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원운영 4,381 4,681 -300

1.일반수용비 1,541 1,681 -140
직무(자율)연수 교육경비 : (100,000원*1

회) - 240,000원 =
-140,000

2.여비 140 640 -500
관내외출장여비 : (40,000원*1.75회*2명) 

- 640,000원=
-500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 0 160 -160
유치원협의회, 간담회 : -20,000원*4명*2

회=
-160,000

5.비품구입비 2,600 2,100 500
비품구입(교구장 등) : (650,000원*2종*2

회) - 2,100,000원 =
500,000

3.행정지원인력운용 18,776 18,776 0

1.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,386 16,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

2.시설 장비 유지 73,800 72,595 1,205

1.학교시설장비유지 73,800 72,595 1,205

1.[초]공공요금및제세공과금 37,522 36,849 673

1.전기요금 27,930 27,930 0

2.상하수도료 2,900 2,323 577
상하수도요금 : (241,666.66원*12

월)-2,323,000원=
577,000

3.기타공공요금 6,692 6,596 96
우편요금 : (25,000원*12월) - 204,000원 

=
96,000

2.[초]연료비 255 255 0

1.연료비 255 255 0

3.[초]시설관리용역 12,736 12,850 -114

1.일반수용비 12,736 12,850 -114
물탱크 청소비 : (181,250원*2개소*1회) -

 297,000원 =
66,000

에어컨필터청소 위탁용역 : (47,375원*40

개) - 2,075,000원 =
-180,000

4.[초]시설일반관리 19,687 19,041 646

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 14,446 13,800 646
시설 소모품 구입 : (320,500원*12월) - 

3,500,000원=
346,000

수목 전정작업비(목) : (5,300,000원*1식

*1회) - 5,000,000원 =
300,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,165 2,165 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,025 1,025 0

1.[초]학부모회운영 1,025 1,025 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 275 275 0

7.학교시설 확충 40,524 23,870 16,654

1.시설확충 및 개선 40,524 23,870 16,654

1.시설확충및개선 40,524 23,870 16,654

1.[초]학교샤워실 설치 공사 23,870 23,870 0

1.시설비 19,546 19,500 46
흥학관 샤워실 수선 공사 : (19,546,000원

*1식) - 19,500,000=
46,000

2.비품구입비 4,324 4,370 -46
세탁기 외 3종 구입 : (1,081,000원*4종) 

- 4,370,000원 =
-46,000

2.[초]흥학관 현관 차양구조물 풍해 복구 공사16,654 0 16,654

1.시설비 16,654 0 16,654
차양 구조물 철거 및 설치 : 16,654,000원

*1식=
16,654,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 646,187 579,161 67,026
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